
 
 

报告编号：WHBPR201030003Y 

 

 

 

赤壁市人民医院内科大楼改扩建项目 

竣工环境保护 

 

验收监测报告 

 

 
 

 

 

 

 

 

建设单位：赤壁市人民医院 

编制单位：武汉蓝邦环境工程有限公司 

 

2020 年 12 月 

 

 

 



 
 

建设单位法人代表：         （签字） 

编制单位法人代表：         （签字） 

项目负责人：曹晓龙 

填表人：左婉秋 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：赤壁市人民医院 

（盖章） 

编制单位：武汉蓝邦环境工程有限公司
[...]
臭药剂，同时加强管理，加大绿化，防

止恶臭扩散 

污水处理站恶臭：污水处理站置于室

内封闭空间，定期喷洒 SRR 高级氧

化除臭药剂，绿化率占 40.1%，可有

效防止恶臭扩散 

一致 

锅炉废气：新增 2 台（1 用 1 备）天然

气热水锅炉，锅炉废气经 40m 高排气

筒排放 

锅炉废气：新增 2 台（1 用 1 备）天

然气热水锅炉，锅炉废气经 65m 高排

气筒排放 

排气筒高度增

加 

废水 

综合废水：污水处理站（地下 1F，地

上 3F，建筑面积 1336.42m
2，处理规模

900m
3
/d，采用 AOO+洁王子消毒处理

工艺） 

综合废水：污水处理站（地下 1F，地

上 3F，建筑面积 1336.42m
2，处理规

模 900m
3
/d，采用 AOO+洁王子+二氧

化氯消毒处理工艺 

增加二氧化氯

消毒，消毒更彻

底 

固废 

生活垃圾：环卫统一清运 生活垃圾：环卫统一清运 一致 

实验废水定期收集，严格落实危险废物

转移五联单制度，并委托有资质单位进

行处理处置 

实验废水来源于内科大楼二楼的检

验生化实验室，废液量极少，所以先

收集起来暂存于医疗废物暂存间，后

期交由有危废处理资质的单位处置 

因废液量极少，

暂时未签危废

协议，现阶段先

收集至医疗废

物暂存间，后期

交由有危废处

理资质的单位

处理 

医疗废物：集中至医疗废物储存间（位

于厂区西侧污水处理站一楼，占地约

80m
2），后交由有资质单位处理 

医疗废物：集中至医疗废物储存间

（位于厂区西侧污水处理站一楼，占

地约 80m
2），后交由有资质单位处

理 

一致 

污泥：脱水后同医疗废物一起处理 污泥：脱水后同医疗废物一起处理 一致 

噪声 
设备噪声：合理布局，对高噪声设备采

取封闭隔声、减降噪声措施 

设备噪声：合理布局，对高噪声设备

采取封闭隔声、减降噪声措施 
一致 

环境风险 
未设置应急事故池，现有格栅池、调节

池可满足事故应急需求 

未设置应急事故池，污水处理站的格

栅池、调节池可满足事故应急需求 
一致 



赤壁市人民医院内科大楼改扩建项目竣工环境保护验收监测报告  

报告编号：WHBPR201030003Y 

第 11 页，共 108 页 

排污口规范化 安装在线监测 
pH、CODCr 以及余氯等在线监测装置

都已安装 
一致 

绿化 40.1% 40.1% 一致 

本项目与原项目的接触关系见表 3-6。 

表 3-6 项目接触关系一览表 

序号 类别 接触关系 可行性 

1 供水 依托原有项目已建设管网接入 给水管网管路完好，能满足依托要求 

2 排水 
依托原有项目已设有的雨水管和污

水管 
雨、污管网建设完好，能满足依托要求 

3 茶水房、洗衣房 依托原有项目 仅用水量增加，原有项目能满足依托关系 

4 食堂 依托原有项目 用餐人数增加，原有 2 个灶头能满足依托关系 

3.3 主要原辅材料 

项目主要原辅材料消耗情况见表 3-7。 

表 3-7 项目主要原辅材料消耗统计一览表 

序号 名称 单位 设计年消耗量 实际年消耗量 

1 手术刀 包 600 600 

2 手术剪 包 20 20 

3 手术钳 包 20 20 

4 塑胶手套 只 40000 40000 

5 一次性尿便壶 只 20000 20000 

6 输液器 付 200000 200000 

7 输血器 付 4000 4000 

8 一次性针筒 万付 40 40 

9 输液吊筒 付 10000 10000 

10 输液瓶 万只 10 10 

11 纱布 万块 10 10 

12 棉花纱布类 Kg 2000 2000 

13 天然气 万 m
3
 36 36 

3.4 水源及水平衡 

项目用水来源于市政给水管网，项目生产用水主要为门诊、病房等常规医疗



赤壁市人民医院内科大楼改扩建项目竣工环境保护验收监测报告  

报告编号：WHBPR201030003Y 

第 12 页，共 108 页 

废水、生活污水以及食堂含油废水，另外还有一定量的实验废水。 

本项目运行过程中产生的医疗废水经洁王子+二氧化氯消毒后，经污水处理

站处理后排入市政管网，进赤壁市城市污水处理厂处理，经处理达标后排入陆水

河。生活废水汇入院内污水处理站处理，经处理达标后排入市政管网，而后进入

赤壁市城市污水处理厂处理，达标后排入陆水河。食堂含油废水：先经隔油池预

处理，然后同生活废水一并汇入院内污水处理站处理，经处理达标后排入市政管

网，而后进入赤壁市城市污水处理厂处理，达标后排入陆水河。根据企业提供的

资料核算可知，本项目年用水量约为73000t/a。项目水平衡见图3-1。 

 

图 3-1 水平衡图（单位：t/a） 

3.5 生产工艺 

项目工艺流程及产污环节见图 3-2。 

 

图 3-2 工艺流程及产污环节图 

3.6 项目变动情况 

65700 

W3、G3、N3 

城市污水处

理厂 



赤壁市人民医院内科大楼改扩建项目竣工环境保护验收监测报告  

报告编号：WHBPR201030003Y 

第 13 页，共 108 页 

本次验收的项目与其环境影响报告书变化情况对比见表 3-8。 

表 3-8 环评设计与实际情况一览表 

对比项目 环评设计内容 项目实际建设情况 对比分析 

环保

工程 

废水 

综合废水：污水处理站（地

下 1F，地上 3F，建筑面积

1336.42m
2 ， 处 理 规 模

900m
3
/d，采用 AOO+洁王

子消毒处理工艺） 

综合废水：污水处理站（地下

1F ， 地 上 3F ， 建 筑 面 积

1336.42m
2，处理规模 900m

3
/d，

采用 AOO+洁王子+二氧化氯

消毒处理工艺 

增加二氧化氯消毒、消毒更彻底 

废气 

锅炉废气：新增 2 台（1 用

1 备）天然气热水锅炉，锅

炉废气经 40m 高排气筒排

放 

锅炉废气：新增 2 台（1 用 1

备）天然气热水锅炉，锅炉废

气经 65m 高排气筒排放 

排气筒高度增加 

固废 

实验废水定期收集，严格落

实危险废物转移五联单制

度，并委托有资质单位进行

处理处置 

实验废水来源于内科大楼二楼

的检验生化实验室，废液量极

少，所以先收集起来暂存于医

疗废物暂存间，后期交由有危

废处理资质的单位处置。 

因废液量极少，暂时未签危废协

议，现阶段先收集至医疗废物暂

存间，后期交由有危废处理资质

的单位处理 

结论：根据关于印发环评管理中部分行业建设项目重点变动清单的通知（环

办[2015]52 号）可知，本项目变更内容不属于重大变更。 

3.7 以新带老措施 

原有项目工程整改措施落实情况见表 3-9。 

表 3-9 原有项目工程整改措施落实情况一览表 

序号 原有项目存在问题 环评建议防治措施 实际防治措施 落实情况 

1 
污水处理站处理能力不

足 

新建污水处理站，处理规模 900t/d，
并且铲除原有污水处理站 

污水处理站（地下 1F，地上

3F，处理规模 900m
3
/d，已拆

除原有污水处理站 

已落实 

2 

不可回收医疗垃圾项目
住院部东面有 50m

2储存
间储存、转运 

改造原有固体废物暂存间（位于厂

区西侧污水处理站一楼，占地约

80m
2），之后交由有资质处理的单

位处置 

厂区西侧污水处理站一楼改

造为固体废物暂存间，占地

约 80 m
2，之后交由有危废资

质的单位处置 

已落实 

3 
污水处理站的污泥卫生

填埋 

污泥经脱水后同医疗废物一起交由

有资质处理的单位处理 

污泥经脱水后同医疗废物一

起交由有资质处理的单位处

理 

已落实 

3.8 主要经济技术指标 

 

 

 

 



赤壁市人民医院内科大楼改扩建项目竣工环境保护验收监测报告  

报告编号：WHBPR201030003Y 

第 14 页，共 108 页 

表 3-10 主要经济技术指标一览表 

序号 项目名称 单位 
数量 

备注 
环评情况 实际情况 

1 设计床位 张 300 300 满足医院诊疗需求 

2 年运行天数 天 365 365 / 

3 新鲜水消耗量 t/a 87600 73000 可满足医院正常运行需要 

4 工程项目总投资 万元 8000 8000 实际投资可满足本项目建设要求 

5 环保投资 万元 300 305 实际环保投资可满足环保设施建设要求 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目废水主要来源于医疗废水、生活废水以及食堂含油废水。项目废水产

生环节及治理措施详见表 4-1。 

表 4-1 废水产生环节及治理措施一览表 

废水类别 来源 废水污染物 排放规律 治理设施 排放去向 

医疗废水 内科楼 pH、悬浮物 SS、化学

需氧量 CODCr、五日

生化需氧量 BOD5、

氨氮、动植物油、粪

大肠菌群、总余氯 

连续 
洁王子+二氧化氯消毒+

污水处理站 

市政管网 食堂含油

废水 
食堂 间歇 隔油池+污水处理站 

生活污水 办公、生活 连续 化粪池+污水处理站 

项目营运期废水主要为医疗废水、生活废水以及食堂含油废水。 

医疗废水：医疗废水经过洁王子+二氧化氯消毒后，经污水处理站处理后排

入市政管网，进赤壁市城市污水处理厂处理，经处理达标后排入陆水河。 

生活污水：汇入院内污水处理站处理，经处理达标后排入市政管网，而后进

入赤壁市城市污水处理厂处理，达标后排入陆水河。 

食堂含油废水：先经隔油池预处理，然后同生活废水一并汇入院内污水处理

站处理，经处理达标后排入市政管网，而后进入赤壁市城市污水处理厂处理，达

标后排入陆水河。 



赤壁市人民医院内科大楼改扩建项目竣工环境保护验收监测报告  

报告编号：WHBPR201030003Y 

第 15 页，共 108 页 

 

图4.1 污水处理站工艺流程图 

主要生产工艺说明： 

本项目污水处理厂采用 AOO（水解酸化+接触氧化）+接触消毒工艺。 

①预处理段：预处理段由格栅、集水井、调节池组成。 

预处理段的主要功能使均质、均量，去除漂浮物、SS 等 

医院污水经化粪池进行粪便拦截和厌氧消化后，再经管网收集进入污水处理

站。污水经过机械格栅，滤出废渣、纸屑等的颗粒物质后，进入集水井，集水井

由液位计控制将污水提升至调节池，调节池的主要作用是沉淀颗粒物型的物质，

同时对污水的水质和水量进行调节均化，使后续的工艺免受其冲击，出水经泵提

升于生化处理段。 

②生化处理段：生化处理段由水解酸化池、接触氧化池、斜管沉淀池组成。 

生化处理段后进入生化案处理段的水解酸化池，污水中的有机物在水解菌及

产酸菌的共同作用下，大分子变成小分子，不可生物降解的有机物变成易生化降

解的有机物，提高 B/C；同时在好氧前设置预缺氧段内进水与好氧池回流过来的

NO3-N、NO2-N 进行混合，在此内完成反硝化脱氮。出水进入好氧池-接触氧化



赤壁市人民医院内科大楼改扩建项目竣工环境保护验收监测报告  

报告编号：WHBPR201030003Y 

第 16 页，共 108 页 

池，池内设置组合填料，作为微生物栖息的场所。实际上是活性污泥法与生物滤

池的生物膜法，填料上长满生物膜，经过人工曝气的污水以一定的流速流过池内

填料，通过与生物膜的不断接触，在生物膜微生物新陈代谢的作用下，污水得到

净化。在好氧生化处理中，有机物被微生物进一步生化降解，浓度继续下降；氨

氮被硝化，氨氮浓度明显下降，随着硝化过程的进行，污水中的 NO3-N 的浓度

增加；活性污泥中聚磷菌在好氧条件下大量吸收污水中的磷，把它转化成不溶性

多聚正磷酸盐在体内贮存起来，最后通过沉淀池排放剩余污泥大道系统除磷的目

的。生物膜经曝气冲刷而脱落，脱落的生物膜随水流入沉淀池，进行泥水分离，

上清液进入深度处理段。 

③深度处理段：深度处理由消毒设备，接触消毒池组成。 

深度处理短的主要功能使消灭病原性微生物和寄生虫，确保出水达标排放。 

生化出水进入消毒池，通过投加单过硫酸氢钾活性氧消毒剂，进行消灭病原

性微生物和寄生虫，便于运输及降低处理费用。 

机械格栅产生的栅渣定期清掏委托有资质单位外运处置；生化系统排出的有

机质底泥排入污泥浓缩池，经过加药调理、浓缩、机械脱水后委托有资质的单位

外运处置；滤液及上清液排入调节池。 

项目废水治理措施见附图7，雨污分流见附图5。 

4.1.2 废气 

项目运营期产生废气主要为天然气锅炉、污水处理站挥发恶臭以及食堂油烟。

项目废气产生环节及治理措施详见表 4-2、天然气锅炉信息见表 4-3。 

表 4-2 废气产生环节及治理措施一览表 

废气名称 来源 废气污染物 
排放 

形式 
治理设施 

排气筒高

度（m） 

天然气锅炉

废气 
锅炉 

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物 
有组织 / 65 

无组织废气 污水处理站 氨、硫化氢 无组织 

污水处理站置于室内封闭

空间，定期喷洒 SRR 高级

氧化除臭药剂，加强管理，

加大绿化，防止恶臭扩

散 

/ 

食堂油烟 食堂 油烟 有组织 商用厨房油烟净化设施 15 

 



赤壁市人民医院内科大楼改扩建项目竣工环境保护验收监测报告  

报告编号：WHBPR201030003Y 

第 17 页，共 108 页 

表 4-3 天然气锅炉信息表 

废气名称 型号 功率 进口水温度 出口水温度 生产厂家 

天然气锅炉

废气 
CWNS35-85/60-Y0 3.5MW 60℃ 85℃ 衡阳衡锅锅炉有限公司 

（1）天然气锅炉废气：主要污染物为颗粒物、二氧化硫以及氮氧化物，废

气经65m高排气筒引至楼顶排放。 

（2）无组织废气：无组织废气来源于污水处理站挥发的恶臭，主要污染因

子为氨、硫化氢，将污水处理站置于室内封闭空间，定期喷洒SRR高级氧化除臭

药剂，加强管理，加大绿化，防止恶臭扩散。 

（3）食堂油烟：食堂废气通过商用厨房油烟净化设施处理后通过15m排气

筒排放。 

4.1.3 噪声 

项目产生的噪声主要来源于中央空调系统冷冻机、备用发动机、风机、各种

水泵、医用压缩机、冷却塔、天然气热水锅炉、交通噪声以及人群活动噪声。项

目产噪设备情况及治理措施详见表 4-4。 

表 4-4 项目主要高噪声设备及其治理措施一览表 

序号 噪声源设备名称 源强 dB(A) 运行方式 治理措施 

1 
冷冻机、备用发电
机、污水处理站水泵 

82 间歇 减震隔声 

2 中央空调 60~70 间歇 减震隔声 

3 中央空调冷却塔 60~80 间歇 减震隔声 

4 天然气热水锅炉 70~80 间歇 减震隔声 

5 
内科大楼住院人群

噪声 
40~60 间歇 距离衰减 

项目噪声治理措施见附图 7。 

4.1.4 固体废物 

项目运营期的固体废物主要为生活垃圾、危险废物。项目固体废物产生及处

理情况见表 4-5。 

 

 

 

 



赤壁市人民医院内科大楼改扩建项目竣工环境保护验收监测报告  

报告编号：WHBPR201030003Y 

第 18 页，共 108 页 

表 4-5 固体废弃物产生及处置情况一览表 

废物名称 来源 性质 
产生量

（t/a） 

处理量

（t/a） 
处置方式 

生活垃圾 人员办公 生活垃圾 32 32 
分类收集，集中堆放，定期委托环

卫部门统一清运处理。（附件 3） 

感染性废
物 

内科大楼 

危险废物 

9.40 9.40 

集中收集至医疗废物储存间后，交

由湖北汇楚危险废物处置有限公

司进行处理（附件 2） 

病理性废
物 

损伤性废
物 

药物性废
物 

实验废水 
检验生化

实验室 
0.01 0.01 

实验废水来源于内科大楼二楼的

检验生化实验室，废液量极少，现

阶段先收集起来暂存于医疗废物

暂存间，后期交由有危废处理资质

的单位处置（附件 6） 

污水处理
站污泥 

污水处理

站 
16.9 16.9 

不可随意排放，经脱水后与医疗废

物一起交由湖北汇楚危险废物处

置有限公司进行处理（附件 2） 

（1）生活垃圾 

项目生活垃圾主要来源于员工办公、生活，项目垃圾经收集后交由赤壁市容

环境卫生管理局统一清运处理（附件 3）。 

（2）危险废物 

项目产生的危险废物为医疗废物、实验废水及污水处理站污泥。医疗废物包

括感染性废物、病理性废物、损伤性废物以及药物性废物，医疗废物集中收集至

医疗废物储存间后，交由湖北汇楚危险废物处置有限公司进行处理（附件 2），

危险废物处理资质以及转运联单见附件 2； 

实验废水来源于内科大楼二楼检验生化实验室，现阶段废液量极少，没有签

订危废协议，医院承诺现阶段先收集至医疗废物暂存间，后期将交由有危废处理

资质的单位处理（附件 6）。 

污水处理站污泥不可随意排放，经脱水后与医疗废物一起交由湖北汇楚危险

废物处置有限公司进行处理（附件 2）。 

项目固体废物治理措施见附图 7。 

4.2 其它环保设施 

4.2.1 环境风险防范设施 



赤壁市人民医院内科大楼改扩建项目竣工环境保护验收监测报告  

报告编号：WHBPR201030003Y 

第 19 页，共 108 页 

项目制定了环境管理制度（附件 5），突发事件环境应急预案（附件 4），项

目配备了灭火器、消防栓。 